
■目標
もくひょう

■

第13課　素材製造作業1

だい13か　そざいせいぞうさぎょう1

ကနုက်ကမ််းပစ္စည််းထတုလ်ပ်ုမှုလပ်ုငန််း 1

指導員の説明を聞いたあと、自分の理解が正しいか、確認できる。

သငတ်န််းနည််းပပ၏ ရှင််းပပမှုကိ ုနော်းထထောငပ်ပ ်းသညို့ထ်နောကတ်ငွ ်မိမိနော်းလညသ်ထ ောထပေါကထ်ော်းသညတ်ို ို့ မှနက်နပ်ြင််းရိှမရိှ အတညပ်ပြုနိငုရ်န။်

数字や単位を聞いて、理解できる。

ကနိ််းဂဏန််းနငှို့ ်ယနူစ်္တို ို့ကိ ုနော်းထထောငပ်ပ ်း နော်းလညသ်ထ ောထပေါကန်ိငုရ်န။်

わからない言葉について質問できる。

မသသိညို့ထ် ေါဟောရမ ော်းနငှို့ပ်တသ်ကပ်ပ ်း ထမ်းြနွ််းထမ်းနိငုရ်န။်
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素材製造作業1

ကနုက်ကမ််းပစ္စည််းထတုလ်ပ်ုမှုလပ်ုငန််း 1

■会話
かいわ

1■

佐藤

ワン

佐藤

ワン

佐藤

ワンさんは精紡機の前で佐藤さんの説明を聞いています。

そしを　ひきのばして、よりを　かけます。

きかいを　うごかして、いとが　きれたら、すぐ　ついで　ください。

粗糸を　引き伸ばして、撚りを　かけます。

わかりました。

じゃ、みまわりを　しよう。

ここは　いとが　きれて　います。

いとを　ついだら　いいですか。

うん、そう　して。

機械を　動かして、糸が　切れたら、すぐ　継いで　ください。

わかりました。

じゃ、見回りを　しよう。

ここは　糸が　切れて　います。

糸を　継いだら　いいですか。

うん、そう　して。
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素材製造作業1

ကနုက်ကမ််းပစ္စည််းထတုလ်ပ်ုမှုလပ်ုငန််း 1

■会話
かいわ

1■

Sato

Wang

Sato

Wang

Sato

 မ်စံ္သည ်ြ ညင်ငစ်္က၏်ထရှှေ့တငွ ်ဆောို့တိ်ုးစံ္ထမှံရှင််းပပမှုကိ ုနော်းထထောငထ်နပေါသည။်

ြ ညြ်ငက်ိ ုဆွွဲဆန ို့ထ်တုပ်ပ ်း က စ်္ပေါမယ။်

စ္ကက်ိ ုထမောင််းနငှပ်ပ ်း ြ ညပ်ပတသ်ေွာ်းရင ်ြ ကြ် င််း စ္ကပ်ေါ။

သပိေါပပ ။

ဒေါဆိရုင ်လညှို့ပ်တက်ကညို့က်ကရထအောင။်

ဒ ထနရောမှော ြ ညပ်ပတထ်နပေါတယ။်

ြ ညဆ်ကလ်ိကုရ်မလော်း။

အင််း၊ အွဲဒ လိလုပ်ုပေါ။
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素材製造作業1

ကနုက်ကမ််းပစ္စည််းထတုလ်ပ်ုမှုလပ်ုငန််း 1

■会話
かいわ

2■

佐藤

ワン

佐藤

ワン

佐藤

ワン

たていとは　なんぼん　あるんですか。

600ぽんぐらいだよ。

この　びーむの　はばは　120せんちです。

この　ビームの　幅は　120センチです。

そうですか。

そうですか。

600本ぐらいだよ。

600本ですか。

じゃ、コーンを　セットしよう。

ワンさんはこれから整経作業をします。

たていとを　ならべて、びーむに　まきとります。

経糸を　並べて、ビームに　巻き取ります。

600ぽんですか。

じゃ、こーんを　せっとしよう。

はい。

経糸は　何本　あるんですか。

はい。
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素材製造作業1

ကနုက်ကမ််းပစ္စည််းထတုလ်ပ်ုမှုလပ်ုငန််း 1

■会話
かいわ

2■

Sato

Wang

Sato

Wang

Sato

Wang

အပင ်600 လော်း။

ဒေါဆိရုင ်ြ ညက်ထတောို့ထတကွိ ုထနရောြ ရထအောင။်

ဟတုက်ွဲို့။

 မ်စံ္သည ်ယြမှုစ္ပပ ်း ပြော်းပုတသ်ညို့လ်ပ်ုငန််းကိ ုလပ်ုထဆောငပ်ေါမည။်

အတိငုြ် ညထ်တကွိ ုစ္ တန််းထော်းပပ ်း တိငုမှ်ော ရစ်္ပတပ်ေါမယ။်

ဒ တိငုရ်ွဲ ို့အက ယက် 120 စ္ငတ် မ တောပေါ။

ဟတုလ်ော်း။

အတိငုြ် ညက်  ယန်ပှငရိှ်ပေါသလွဲ။

အပင ်600 ထလောကပ်ေါ။
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素材製造作業1

ကနုက်ကမ််းပစ္စည််းထတုလ်ပ်ုမှုလပ်ုငန််း 1

■会話
かいわ

3■

佐藤

ワン

佐藤

ワン

佐藤

ワン

わんさん、すみません。

はい。

ワンさん、すみません。

はい。

そこの　赤い　バルブを　「とけいまわり」に　回して。

「とけいまわり」…　こうですか。

うん、そうそう。

時計と　同じ。　右に　回すんだよ。
とけいと　おなじ。　みぎに　まわすんだよ。

わかりました。

わかりました。

そこの　あかい　ばるぶを　「とけいまわり」に　まわして。

「とけいまわり」…　こうですか。

うん、そうそう。

ワンさんは染色機で糸を染めています。
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素材製造作業1

ကနုက်ကမ််းပစ္စည််းထတုလ်ပ်ုမှုလပ်ုငန််း 1

■会話
かいわ

3■

Sato

Wang

Sato

Wang

Sato

Wang

 မ်စံ္၊ တဆတိထ်လောကပ်ေါ။

 မ်စံ္သည ်ထဆ်းဆိ်ုးစ္ကပ်ြငို့ ်ြ ညမ် ော်းကိ ုထဆ်းဆိ်ုးထနပေါသည။်

ဟတုက်ွဲို့။

ဟိထုနရောက အန ထရောင ် ော်းြလတုက်ိ ု "とけいまわり" လညှို့ထ်ပ်းပေါ။

"とけいまわり"... ဒ လိမု ိြု်းလော်း။

အင််း၊ ဟတုတ်ယ။်

နောရ နွဲ ို့အတတူပူွဲ။ ညော ကက်ိလုညှို့ရ်မှောပေါ။

သပိေါပပ ။
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素材製造作業1

ကနုက်ကမ််းပစ္စည််းထတုလ်ပ်ုမှုလပ်ုငန််း 1

■ことば■

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

粗糸

引き伸ばす

ことば

並べる

ビーム

巻き取る

幅

センチ（cm）

コーン

撚りをかける

機械を動かす

糸が切れる

見回り

糸を継ぐ

経糸

読
よ

み

そし

ひきのばす

よりをかける

きかいをうごかす

いとがきれる

みまわり

いとをつぐ

たていと

生機

長さ

メートル（ｍ）

リットル（l）

染料

キロ（kg）

セットする

バルブ

時計回り

右に回す

糸を通す

運搬車

めーとる（ｍ）

りっとる（l）

せんち（cm）

こーん

せっとする

ばるぶ

ならべる

びーむ

まきとる

はば

せんりょう

きろ（kg）

きろく（する）

うんてん（する）

記録（する）

運転（する）

故障 こしょう

とけいまわり

みぎにまわす

いとをとおす

うんぱんしゃ

きばた

ながさ
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素材製造作業1

ကနုက်ကမ််းပစ္စည််းထတုလ်ပ်ုမှုလပ်ုငန််း 1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

意味
いみ

ြ ညြ်င်

ဆွွဲဆန ို့သ်ည်

က စ်္သည်

စ္ကထ်မောင််းနငှသ်ည်

ြ ညပ်ပတသ်ည်

မ တော (m)

အက ယ်

စ္ငတ် မ တော(cm)

ြ ညက်ထတောို့

ဆကတ်ငြ် သည်

 ော်းြလတု်

နောရ လကတ်လံော်းရောအတိငု််းလညှို့ပ်ြင််း

လညှို့ပ်တက်ကညို့သ်ည်

ြ ညဆ်ကသ်ည်

အတိငုြ် ည်

စ္ တန််းထော်းသည်

တန််း

ရစ်္ပတသ်ည်

လ တော (l)

ဆိ်ုးထဆ်း

က လိဂုရမ် (kg)

မှတတ်မ််း (မှတတ်မ််းတငသ်ည်)

ထမောင််းနငှပ်ြင််း (ထမောင််းနငှသ်ည်)

ပ ကစ်္ ်းပြင််း

ညော ကသ်ို ို့လညှို့သ်ည်

ြ ညထ်ညို့သ်ည်

ပစ္စည််းသယယ်ောဉ်

ပိတစ်္အကကမ််းထည်

အရှည်
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素材製造作業1

ကနုက်ကမ််းပစ္စည််းထတုလ်ပ်ုမှုလပ်ုငန််း 1

■応用
おうよう

練習
れんしゅう

■ ④⑤にあなたが使
つか

う文
ぶん

を書
か

きましょう。

指導員
しどういん

にチェックしてもらいましょう。

★

①

②

③

④

⑤

★

①

②

③

④

⑤

★

①

②

③

④

⑤

～たら　いいですか

糸を　継いだら　いいですか。

赤い　ボタンを　押したら　いいですか。

ここに　糸を　通したら　いいですか。

いとを　ついだら　いいですか。

あかい　ぼたんを　おしたら　いいですか。

ここに　いとを　とおしたら　いいですか。

こーんは　うんぱんしゃで　はこんだら　いいですか。

3リットルの　水に　染料を　入れます。

この　コーンは　2キロぐらいです。

コーンは　運搬車で　運んだら　いいですか。

たんい・じょすうし

この　ビームの　幅は　120センチです。

この　生機の　長さは　100メートルです。
この　きばたの　ながさは　100めーとるです。

「こしょう」…　きかいは　こわれて　いますか。

「とけいまわり」…　こうですか。

この　びーむの　はばは　120せんちです。

3りっとるの　みずに　せんりょうを　いれます。

この　こーんは　2きろぐらいです。

「きろくする」…　ここに　かきますか。

「うんてんする」…　きかいを　うごかしますか。

「きろくする」…　ここに　書きますか。

「うんてんする」…　機械を　動かしますか。

「こしょう」…　機械は　壊れて　いますか。

ことばが　わからないとき

「とけいまわり」…　こうですか。
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素材製造作業1

ကနုက်ကမ််းပစ္စည််းထတုလ်ပ်ုမှုလပ်ုငန််း 1

■応用
おうよう

練習
れんしゅう

■
(4)(5) တငွ ်သငြွ်ွဲှေ့မညို့ ်ေါက ကိ ုထရ်းပေါ။

သငတ်န််းမ ်းထမှံ စ္စ်္ထဆ်းမှုြယံပူေါ။

★

①

②

③

④

⑤

★

①

②

③

④

⑤

★

①

②

③

④

⑤

ြ ညဆ်ကလ်ိကုရ်မလော်း။

ဒ တိငုရ်ွဲ ို့အက ယက် 120 စ္ငတ် မ တောပေါ။

"とけいまわり"... ဒ လိမု ိြု်းလော်း။

～たら　いいですか

たんい・じょすうし

ことばが　わからないとき

အန ထရောငြ်လတုက်ိ ုနှပ်ိလိကုရ်ငရ်ပပ လော်း။

ဒ ထနရောမှော ြ ညထ်ညို့လ်ိကုရ်ငရ်ပပ လော်း။

ြ ညက်ထတောို့ထတကွိ ုပစ္စည််းသယယ်ောဉ်နွဲ ို့သယလ်ောရင ်ရပပ လော်း။

"うんてんする"... စ္ကက်ိ ုထမောင််းရမှောလော်း။

"こしょう"... စ္ကက် ပ ကထ်နတောလော်း။

ဒ ပိတစ်္အကကမ််းထညရ်ွဲ ို့အရှညက် 100 မ တောပေါ။

ထရ 3 လ တောထွဲကိ ုဆိ်ုးထဆ်းထညို့ပ်ေါမယ။်

ဒ ြ ညက်ထတောို့ထတကွ 20 က လိဂုရမ်ထလောကရိှ်ပေါတယ။်

"きろくする"... ဒ ထနရောမှော ထရ်းရမှောလော်း။
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モデル会話
かいわ

を参考
さんこう

にして、会話
かいわ

を書
か

きましょう。

指導員
しどういん

にチェックしてもらいましょう。

နမူနောစ္ကော်းထပပောပုံစံ္ကိ ုကိ်ုးကော်းပပ ်း စ္ကော်းထပပောမ ော်းကိ ုထရ်းသော်းပေါ။

သငတ်န််းမ ်းထမှံ စ္စ်္ထဆ်းမှုြယံပူေါ။

わたしの　かいわ
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